
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1542 DEL 22/07/2024

OGGETTO: Contratto di servizio società Sannio Europa s.c. a r.l. sottoscritto in data 28/12/2021 – 
Proroga al 31/12/2024 dei Servizi in ambito tecnico- Impegno anno 2024.

 

IL DIRIGENTE

VISTA la legge 7/4/2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 

comuni”; 

VISTO il decreto legislativo 19/08/16 n.175 e smi con il quale è stato approvato il testo unico sulle società a 

partecipazione pubblica;

VISTA la delibera presidenziale n. 39 del 10/12/2021  con la quale venivano affidati alla Società “servizi in ambito 

culturale (museali) e in ambito tecnico”; 

DATO ATTO CHE in data 28/12/2021 è stato sottoscritto con la Sannio Europa scarl, società in House, il relativo 

contratto di servizio, con scadenza al 31/12/2023;

ATTESO CHE 

o le attività affidate sono meglio precisate nella Relazione Tecnica, sottoscritta dai competenti Dirigenti - All. 1 alla 

predetta D.C.P. n. 39/2021 – che interamente si richiama a sostegno della presente determinazione, e che è stata 

predisposta ai sensi dell’art. 34 comma 20 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito in Legge 17 dicembre 2012, n. 

221 e s.m.i.,

o la suddetta relazione spiega i motivi e la convenienza economica della prosecuzione dell’affidamento di numerose 

attività, come meglio descritto negli Allegati 1, 2,3 e 4 del Contratto di servizio;

CONSIDERATO CHE 

o l’art. 3 “Durata dell’affidamento” del contratto di servizio prevede che: “ … E’ fatta salva la facoltà per la Provincia, 

qualora dopo la scadenza del contratto fosse necessario un lasso di tempo per dare corso ad un nuovo affidamento, 

disporre la proroga tecnica del contratto per un periodo di ulteriori 12 mesi alle medesime condizioni precisate nel 

presente contratto, salvi i casi di incremento dei costi, che saranno oggetto di successivo concorda mento”;

o con delibera presidenziale n.19 del 26/01/2024 la Provincia ha fornito indirizzo al dirigente amministrativo- di dare 

priorità alla possibilità di esercitare l’opzione della proroga tecnica di cui all’art. 3 del contratto di servizio di Sannio 

Europa SCARL, sottoscritto in data 28/12/2021, ad oggetto “CONTRATTO DI SERVIZIO TRA PROVINCIA DI 

BENEVENTO E SANNIO EUROPA S.C. A R.L. PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI IN AMBITO 

CULTURALE (MUSEALI) E IN AMBITO TECNICO” – approvato in schema con delibera di consiglio provinciale 

n. 39 del 10.12.2021 - in scadenza al 31.12.2023, fino al 31.12.2024;

TENUTO CONTO CHE



o con la suddetta delibera è stato dato atto che durante il periodo di proroga tecnica sono confermate in toto le modalità 

e le condizioni in essere, di cui al contratto in scadenza al 31 dicembre 2023 e che è in corso di perfezionamento il 

procedimento relativo all'affidamento in house providing della gestione di detti servizi;

o in adempimento a quanto prescritto dal combinato disposto degli articoli 2 e dall’art. 4 del contratto di servizio citato, 

si rende necessario disporre l’impegno, a favore della Società Sannio Europa Scarl, della somma pari al valore 

contrattuale del servizio affidato - per l’annualità 2024 – relativo allo svolgimento delle attività tecniche 

amministrative a favore dei SETTORI TECNICI DELLA PROVINCIA, il cui importo complessivo è pari a € 

200.000,00 (articolo 4);

CONFERMATE in toto le modalità e le condizioni in essere, di cui al contratto in scadenza al 31 dicembre 2023;

VERIFICATO CHE sussiste la disponibilità economica necessaria a sostenere l’onere della fornitura del servizio oggetto 

del presente provvedimento dirigenziale nel budget direzionale 2024, Capitolo n. 5324/2024;

VISTO il decreto del Presidente n. 96 del 4/7/2023 di conferimento incarico dirigenziale del Settore 2 Amministrativo 

Finanziario al dr. Nicola Boccalone dirigente, ex art 110 comma 1 del TUEL;

VISTA la determinazione n. 1577 del 26/07/2023 è stato conferito al dott. Armando Mongiovì l’incarico di elevata 

qualificazione relativa al Settore Amministrativo Finanziario Servizio Programmazione Bilancio – Gestione Eonomico 

Stipendiale del Personale;

VISTI: 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Provinciale; 

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE: 

- n. 18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell’Esercizio 

Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”; 

- n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 

D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 

fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi; 

- n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati 

ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva, 

Vista la Delibera Presidenziale n. 19 del 26/01/2024, 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

o DI VOLER rinnovare e quindi confermare per l’anno 2024, conformemente all’art. 3 della convenzione, 

l’affidamento dei “servizi in ambito tecnico” resi da Sannio Europa scarl, società in house, esercitando l’opzione 

contrattuale prevista di rinnovo alla Sannio Europa scarl della convenzione sottoscritta in data 28/12/2021; 

o DI APPROVARE E QUINDI CONFERMARE gli stessi patti e le stesse condizioni della convenzione tra la 

Provincia di Benevento e la Sannio Europa scarl sottoscritta in data 28/12/2021, con validità dall’1/1/2022 al 

31/12/2023;

o DI RINNOVARE quindi il Servizio alla Sannio Europa scarl dall’1/1/2024 al 31/12/2024, nelle more della 

predisposizione di una nuova procedura di gara, agli stessi patti e alle stesse condizioni della convenzione 

sottoscritta in data 28/12/2021;

o DI IMPEGNARE a favore della società Sannio Europa S.c. a r.l., con sede al viale Mellusi 68, Benevento, 

partecipata in house della Provincia di Benevento per l’affidamento dei servizi a favore dei SETTORI TECNICI 

DELLA PROVINCIA di cui al contratto di Servizio sottoscritto in data 28.12.2021 articolo 2 e 4, la somma 

complessiva di €. 200.000,00;

o DI IMPUTARE l’importo di € 200.000,00, sul capitolo n°5324 esercizio finanziario 2024;



o DI ATTESTARE CHE in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 

6- bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi; 

o DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo 

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita 

sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.11 5324 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

374 N. 1856 € 200.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANNIO EUROPA S.C.A.R.L. 

Descrizione Impegni Assunti

Contratto di servizio società Sannio Europa s.c. a r.l. sottoscritto in data 28/12/2021 – Proroga al 31/12/2024 dei Servizi in 
ambito tecnico- Impegno anno 2024.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


